¹⁵³ Il nesso *quo praeside* è attestato solo in Ovidio, *met.* 15, 758: *quam tantum genuisse virum? Quo praeside rerum*. Segnalo inoltre che la parte finale del verso di Stazio *colla lacu trepidans, laetus mox praeside viso* (*silv.* 1, 1, 73), presenta la stessa struttura di quello del Boscovich a partire dalla ripresa di *praeside* nella stessa giacitura.

¹⁵⁴ *Rursus ad* nella stessa posizione è presente in Ovidio *Ibis* 429 *Atque aliquid facies, a vespere rursus ad ortus*, in Valerio Flacco 7, 562 *aut quem Rhipaeas exstantem rursus ad arces* e in Claudiano *carm. min.* 30, 150 *Laodamia sequens remeantem rursus ad umbras*.

¹⁵⁵ L'espressione *fulgidaque... tecta*, con cambio di giacitura, si trova solo in Venanzio Fortunato, *carm. app.* 1, 8: *pallidus oppressit fulgida tecta cinis*.

¹⁵⁶ *Flebile carmen* figura in due versi di Ovidio: *Flendus amor meus est; elegia flebile carmen* (*epist.* 15, 7) e *Flebilis ut noster status est, ita flebile carmen* (*trist.* 5, 1, 5). Nella disposizione del nesso il Boscovich attua però una *variatio* allontanando i due termini: *flebile* mantiene la stessa giacitura, mentre *carmen* è posto nel secondo emistichio del verso successivo.

¹⁵⁷ Dietro la clausola *ad inferias* si cela una memoria catulliana: *advenio has miseris, frater, ad inferias* (101, 2) e *tradita sunt tristi munere ad inferias* (101, 8); segnalo però che ben più forte è la

Nec fas¹⁵⁸ Arcadium est fleri, te nacta magistrum
 quae nitet atque viget pulchrior et melior¹⁵⁹,
 et vatem, ut stolidi plorantur funera vulgi,
 flere pium moesto carmine Musa vetat¹⁶⁰. 10

Musa etenim, tua dum cupidus praecepta facesso,
 visa mihi¹⁶¹ et numeris parcere flebilibus
 jussit, et incoepo stulte desistere luctu.

Id tibi ego ut gestum est candidus hic referam.
 Quippe dolens rapti deflebam fata Myraei 15
 Phoebique¹⁶² institeram ad carmina poscere opem:
 “Huc dextro, huc, vatium, Smintheu, Rex, numine¹⁶³, seu te
 materna Aegeis Delos in aequoribus,
 propter aquam¹⁶⁴ seu te Parnassidos Hippocrenes

corrispondenza con la prima occorrenza per la correlazione aggettivo-nome nella medesima giacitura.

¹⁵⁸ Incipit occorrente in Lucrezio 5, 160: *nec fas esse, deum quod sit ratione vetusta* e in Virgilio, *Aen.* 9, 208 e 11, 181: *nec fas, non: ita me referat tibi magnus ovantem* e *nec fas, sed nato manis perferre sub imos*.

¹⁵⁹ *Pulchrior et melior* è un ricordo di Marziale 5, 19, 5 *Pulchrior et maior quo sub duce Martia Roma?*, di cui il Boscovich ha variato *maior* con *melior* e la giacitura del nesso all'interno del verso. L'aggettivo *melior* in fine di verso, e in unione ad un altro aggettivo comparativo, era stato usato da Catullo 97, 4: *verum etiam culus mundior et melior*.